diaboli est. Lucianus cum superstitione religionem sustulit. Etiam alii multi homines, vere nobiles, illorum temporum errores atque vitia bene perspexerunt, at lugentes non scurriliter ridentes perspexerunt. O pusillum hominem, qui summam sapientiam ita describit (cf. Lucian. Charon. c. 21.): πλὴν ἀλλ’ εἰσὶν αὐτῶν (sc. hominum) δύνου, πρὸς τὴν ἀληθειαν ἀποκλίναντες, δέখνεται δεδορχότες ἐξ τὰ πράγματα, καὶ πατεριώκοτες οἵα εἶται· οὐδὲς δέκας ἀποσκάσαντες τῶν πολλῶν καταγελῶσι τῶν γυγνομένων. Quare optime Lud. Vives (de veritate Fid. Christian. l. 2. p. 126.) de Luciano iudicium tulisse videtur: „Lucianus hominum et Deorum subsannator. — Pessime Lucianus Samosatenus sophista, qui adimens hominibus veterem et receptam religionem, non saltem reponebat novam aliquam. Quod irriteret novas dementias ac insanias, recte id quidem: sed alia debebat substituere potiora. Sublatis enim prorsus religionibus, quid aliud quam hominem sine humanitate relinquebat?“ (Cf. Neander, Kirchengeschichte Th. I. p. 165.)

Iam vero ad Celsum nostrum revertamur. Qui si fuit Luciani amicus, Eclecticus, maiori tamen in Epicurum animi propensione, unde simpliciter Epicureus audivit: idem sane est atque Epicurus ille,

qui Origene teste (I, 8.), Hadriani tempore et postea vixit. Nec temporum ratio repugnat. Oportet quidem, cum ultra Marcum Aurelium vitam produxisse, cum Luciani Pseudomantis non ante Commodo regnante scriptus sit. Cf. Pseudom. c. 48.: διατέρπεται χειρσιὸν τοῦ ἐν Γερμανίᾳ πολέμου ἀκμάζοντος, ὅτε θεός Μάρκος ἥδη τοῖς Μαρχομάτοις καὶ Κοναδοῖς συνεπλέκετο. Nam quod Marcus Divus vocatur, arguit, eum naturae iam cessisse. Intra Hadriani et Marci mortem (inde ab anno 138 usque ad annum 180 p. Chr. n.) quadraginta duo anni interiecti sunt. Ponamus, Celsum octogenarium mortuum esse. Quod si viginti quinque annos natus sub Hadriano florere coepit, hoc imperante decem, sub Commodo tres integros annos eum vixisse, facillime licet coniicere. Itaque personarum diversitatem contra historiae testimonium statuere, non opus est. Dicimus historiae testimonium: nam illud quidem Origines certissime affirmat, inde ab Hadriano usque ad suam aetatem unum tantum Celsum Epicureum vixisse. Ceterum verisimilimum est, Celsum, si iis moribus talique vivendi ratione usus fuerit, qualis a Luciano depingitur, ad senectutem venisse, longiusque demum aetate proiectum vitam naturae reddidisse. Cf. Pseudom. c. 61.:

Ταῦτα, ὡς φιλότης, δύλιγα ἐκ πολλῶν δείγματος ἔνεκα γράψαι φέύσα, καὶ σοὶ μὲν χαριζόμενος ἀνδρὶ ἑταίρῳ καὶ φίλῳ καὶ ὅν ἐγὼ πάντων μάλιστα θαυμάσας ἔχω, ἐπὶ τε σοφίᾳ καὶ τῷ πρὸς ἀληθειῶν ἔφωτι καὶ τριπόντι πρόσωπῃ καὶ ἐπιεικείᾳ καὶ γαλήνῃ βίου καὶ δεξιότητι πρὸς τοὺς συνόντας. Neque obstat, quod Origenes, Celsum iam pridem mortuum esse, pronuntiat. Ipse enim, teste Eusebio (hist. eccl VI, 36.), sub Imperatore Philippo Arabe refutationem suam conscripsit; quare inde a Celsi morte iam sexaginta saltem anni praeterlapsi erant.

At quaestio oritur, si illum Origenis Epicureum a nostro Celso non diversum fuisse, sancimus dilingenterque tuemur, liceatne omnino tum Celsum nostrum *Eclecticum* Epicureum, vel Epicureum modo latiori sensu sic dictum, nominare. Nam ex aliis eius scriptis Origenes apparere indicat, eum *totum* fuisse Epicureum. At primum iam vidimus, dubium esse, num hacc scripta eiusdem fuerint autoris, et etiamsi fuisse libenter concedimus, iam illud in disceptationem cadit, needum pro re confessa constat, utrum recte ubique Origenes Celsi mentem interpretatus sit, an, quod in libris suis contra Celsum haud raro ei accidit, etiam in aliis adversarii scriptis legendis alienum interdum a verbis sensum iis

supposuerit. Ita e. g. perperam intellexit Origenes Celsi sententiam l. V. c. 3. Nam ille dixerat: „Neque Deus, o Iudaei et Christiani, neque Dei filius aut descendit aut descendet“, ubi Origenes festinantis sane exclamat: Ὅρα δὴ στὶ βουλόμενος τὰ ἡμέτερα ἀνέλεν διὰ διαιλογήσας δὲ ὅλου τοῦ συγγράμματος Ἐπικούρειος ἔιναι, πρὸς τὸν Ἐπίκουρον αὐτομολῶν ἐνίγχεται, εἰ: ψευδοποίησεις αὐτοῦ τοὺς λόγους ἐν οἷς τίθησι θεοὺς καὶ πρόνοιαν. Celsus enim verbis modo citatis negaverat tantum, Deum τοπικῶς, minime vero, illum προνοητικῶς ad homines descendere. Sed ne illud quidem negare propositum est, iure Origenem in multis aliorum Celsi scriptorum locis apertum ac consummatum Epicureismum animadvertisse; nam ex nostra quoque de Celsi philosophia hypothesi fieri potuit, adeoque factum esse verisimillimum est, ut, data alia opportunitate, magis etiam Epicureum ageret, quam quem Christianos ad certamen provocaret. Ibi enim acutiori gladio, quam qui in Epicuri vagina lateret, ei opus fuit, si adversariis vulnera vere letalia infligere volebat. Quare ne nostra quidem sententia Celsus omni simulationis et dissimulationis crimine absolventus est, nam illud certe manet, eum, cum fuerit Epicureus platonizans, in libro suo contra Christianos.

nos Platonici epicureizantis vultum induisse. Et habuit fortasse caussas, quibus se recte ita agere, sibi persuaderet. Quales hae caussae fuerint, iam describere conabimur. Videlicet illud negari minime potest, Celsum etiamsi secreto mythologiae fabulas riserit, sincero tamen animo, unde lenitur aliquantum fraudis crimen, veterem religionem *prae Christiana* dilexisse. Omnes enim artes liberales, omnia humanitatis ac literarum studia, quibus, ut erat doctrinarum affectator, effusius favit, cum polytheismo, quasi ramos cum arbore, artissimo vinculo cohaerere, bene sagaciterque perspexit. Quare ne, ingravescente Christianismo, omnis omnino humior cultus corruturus esset, anxie haud dubie veritus est. Quid enim exspectare melius potuit ab hominibus, quibus caecam fidem et verae etiam sapientiae contemptum saepissime in libro suo obiectat? Cf. e. g. Or. c. C.

I. I, c. 9.: Quidam ex illis neque dare neque accipere volunt caussas eorum, quibus adhaeserunt. Sed hoc illorum est: „Noli inquirere, crede potius.“ Et, „fides te servabit. Mala est enim huius vitae sapientia, bona autem stultitia.“

I. III, c. 44.: Haec sunt eorum instituta: „Nemo eruditus, nemo sapiens, nemo prudens ad nos acce-

dat: haec enim mala apud nos existimantur. Sed si quis est ignarus, si quis insipiens, si quis stultus, is fidenter veniat.“ Quos homines cum suo Deo dignos esse ipsi fateantur, aperte declarant, se nec velle, nec posse sibi conciliare alios, quam stolidos, ignobiles, stupidos, mancipia, mulierculas et puerulos.

c. 49.: Quid enim mali est, eruditum esse et commentationibus optimis excoluisse ingenium, prudenter et esse et videri? Quid haec obstant cognitioni Dei? An non potius conducunt et adiuvant ad assequendam veritatem? (Cf. VI, 12.)

c. 75. Christianorum doctorem dicere, Celsus probarat: „Cavete, ne quis vestrum attingat scientiam. Mihi adhaerescite: ego solus salvos vos faciam.“

Praeterea Celsus saepius rusticam Christianorum simplicitatem, qua dogmata sua enunciatabant, prae Graeca elegantia acerbe traducit. Cf. I. V, c. 65. extr. VI, I. VII, 58.

At non modo doctrinarum, sed totius adeo reipublicae statum atque formam Christiana fide immutatum iri, Celsi animus recte praesagivit, quamvis et hic falsam imminentis periculi imaginem cognitione sibi finxerit. Et aliquam certe probabilitatem calumniis suis inde conciliare potuit, quod pri-

mis Christianismi temporibus re vera nonnulli ex novae fidei societate et militare in exercitu et magistratum inire, religionibus adducti sive cunctarentur, sive recusarent. Cf. Or. c. C.

I. VIII, c. 68. Nam si te omnes imitarentur, (Christianum alloquitur Celsus,) nec mora, solus Rex et desertus relinquetur; et quaecunque in terra sunt, in impiorum illa et agrestissimorum Barbarorum directionem venirent, cultusque tui veraeque sapientiae gloria ex hominibus evanesceret.

c. 69.: Certe non dixeris, si Romani tibi fidem habentes, neglectis omnibus, quae sibi erga Deos et homines praescripta fuerunt, officiis, tum illum Excelsum, aut quovis eum nomine appellari placeat, colerent; descensurum illum esse et pro iis pugnaturum, nullo alio indigentem auxilio. Nam idem ille Deus olim sibi devotis (Iudacis) haec et his multo maiora pollicitus, ut vos dicitis, videte, quantum illis et vobis profuerit. His, nedum universae terrae sint Domini, ne gleba quidem et domuncula reliqua facta est; et e vobis etiam si quis adhuc errat latitatque, morte plectendus quaeritur. (Cf. c. 71 et 72.)

c. 73. Deinde nos Celsus hortatur (Origenis verba sunt), ut regi totis viribus opem feramus, in iustorum eius laborum partem veniamus, arma pro

illo capiamus, et, si ita postulat, sub illo militemus et cum illo ducamus exercitum.

c. 75. Nos etiam ad magistratus pro patria gerendos hortatur Celsus, si ad tuendas leges, pietatemque id facto opus est.

Et statim veri sui sermonis initio, Origene teste, Celsus clancularios Christianorum conventus lege vetitos acerbe notaverat.

Imprimis vero Celsus ipsi Christianorum doctrinae infensus erat. Quidni enim ille, quae de poentia, fide et humilitate praescripta sunt, insolenter ac superbe despiceret, qui animi robori, rationis argumentis, virtutis conscientiae cupide ubique instat. Et in eo sane Celsus, ut ita dicam, ex paganismi radice creverat, quamvis philosophicis litteris excultus diversos ipse fructus tulerit. Nam inter paganos nemo iustum et absolutum depravatae, in quam delapsum est genus humanum, conditionis habuit intellectum, et si quis eorum, Celsi praesertim temporibus, viri de genere humano praeclare meriti et quasi Servatoris exemplum proponere vellet, ille sane non erat Servator sub figura servi inter homines inambulans, et obediens usque ad mortem, ut hominum peccata expiaret, sed heros quidam magnificus et gloriosus perfectae plane et con-

summatae virtutis, omnique dignitate splendens. Sufficit hic lectores vitarum Apollonii et Pythagorae commonefacere, quas Philostratus, Porphyrius et Iamblichus nobis scriptas reliquerunt. Quantae Celso offensioni humilis Domini nostri persona fuerit, multis locis declaratur. Nam l. I, c. 67. fictus ille Iudeus, qui ipsius Celsi personam sustinet, ita Iesum alloquitur: „Priscae fabulae, quae Perseum, Amphionem, Aeacum Minoaque narrant e diis esse natos, nobis non faciunt fidem. Tamen, ne omni probabilitate destitui videantur, res ab illis hominibus gestas referunt, magnas certe, admirabiles et quae vires humanas superant. Tu vero quid insigne, quid admirandum dictis aut factis praestitisti? nihil hactenus: quamvis in templo te provocaverint Iudei, ut manifesto aliquo signo, te Dei filium esse, declarares.“ (Cf. VI, 75.: Quoniam divinus spiritus erat in corpore, omnino oportuit illum antecellere ceteris aut magnitudine, aut pulcritudine, aut viribus, aut voce, aut maiestate, aut eloquentia. Fieri enim non potest, ut in quo est aliquid divinum, quod alii non habent, is nihil ab alio differat. Hic autem nihil ab alio discrepabat; immo, ut aiunt, statura exigua, vultu deformi et abiecto erat.) Et II, 29.: „Qui venturus est, eum prophetae praepotentem

quendam regem, universae terrae, gentium omnium exercituumque Dominum fore pronuntiant. Tam perniciosa pestis ab illis non fuit praenunciata.“ C. 31. deinde dicit: Pro verbo illo puro et sancto, quod Dei filium esse praedicamus, exhibere nos despicatissimum hominem, flagris caesum et in crucem actum. Et c. 33.: Quid insigne fecit Iesus, quo Deus agnoscatur? An irrisit ludosque fecit, quidquid ipsi accideret? Denique c. 35.: Cur non sin minus antea, saltem nunc divinum quidpiam exerit, sese hac infamia levat, et illatam sibi patrique iniuriam ulciscitur? (Cf. c. 38, 63, 68.)

Imprimis vero Celsus mentem suam gentilem Christianae humilitati acerbe hostilem detegit apud Origenem

I. III, c. 59.: Quod ego non acerbiora obiecserim, quam quae veritas coëgit, vel hinc coniici potest. Nam qui ad alia mysteria vocant, haec pronuntiant alta voce: „Quisquis purus est manibus et voce sapiens;“ et rursus alii: „Quisquis purus ab omni scelere, cuius conscientiam nihil mali remordet, cui bene et iuste peracta vita est.“ Atque haec quidem, qui peccatorum purgationem promittunt. Nunc vero audiamus, quosnam advocent Christiani: „Quisquis, inquit, peccator, quisquis insipiens, quisquis

puer, et ut verbo dicam, quisquis infelix est, hunc Dei regnum accipiet.“ C. 62. Celsus Christianis exprobrat, quod dicant, „missum ad peccatores fuisse Deum.“ Cur non missus est ad immunes a peccatis? Quid malum est, non peccasse? — Porro Christianis Celsus hanc assignat sententiam: „Inustum a Deo receptum iri, si se de nequitia sua humiliaverit; minime autem iustum, si virtutibus ornatus ab initio ad illum oculos tetenderit.“ Et c. 65.: Ignorat nemo, qui innatae proclivitati ad peccandum adiunxere consuetudinem, illos non poenis omnino mutari, multo minus misericordia. Nam res est perdifficilis perfecta naturae mutatio. Sed qui sine peccato sunt, ii sunt meliore vita donandi. Cf. c. 63 et 71. Cf. praeterea l. VI, c. 14., ubi Celsus submissos Christianorum mores lectoribus suis ridendos propinat. — Adversarium nostrum ut doctrinæ, ita cultus quoque Christiani nudam simplicitatem, si cum splendidis et magnificis paganorum ritibus conferretur, fastidiose aspernatum fuisse, inde conciencie licet, quod (l. VIII, c. 17, 21 et 24.) altarium, statuarum, templorum, festorum et conviviorum publicorum studiosissimum se propugnatorem praestat. Accessit, quod Christiana religio nova erat nullaque antiquitate venerabilis, barbarae prae-

terea originis, a Iudaeis populo omnium despiciatisimo oriunda. Cf. l. I, c. 2 et c. 26., ubi Celsus, Iesum paucis admodum ante annis hanc doctrinam invexisse, fidelibus crimini vertit. Quare Christianismum prisca omnia abrogantem, nova molientem multis locis vehementissime vituperat; cf. V, 25.: „Cum igitur Iudei, peculiari quadam gente constituta, latas pro suo ingenio leges etiam nunc observent, et religionem, quae qualiscunque sit, patria est tamen, conservent; faciunt perinde ac caeteri homines, qui patria instituta sequuntur, qualiacunque sint. Atque ita fieri, conducibile videtur: tum quia aliae aliis leges in mentem venere et servari oportet ea, quae publice constituta sunt; tum quod probabile est, diversas terrae partes diversis potestatibus, quasi quasdam praefecturas, commissas ab initio, eodem nunc modo administrari. Et recte cum singulis agitur, cum reguntur ea ratione, quae illis potestatibus placet; nec fas est dissolvere, quae prosuis quaeque locis iam tum ab initio instituta sunt.“ Et c. 34.: „Ex quo efficitur aequum esse, suos quemque ritus observare.“ l. II, c. 1. Celsus ad illos inter Iudeos, qui in Christum credunt, dicit, eos reliqua patria lege, demulcos a Iesu, prorsus ridicule esse deceptos, et in aliud nomen aliamque vitam transfiguisse. Et fictius Iudeus: Quae vos, inquit, intemperiae agebant, o cives, ut patriam legem relinqueretis, et ab illo, quem modo alloquebamur, affecti prorsus ridiculè deciperemini, et a nobis in

aliud nomen aliamque vitam transfugeretis. (Cf. c. 4.) — Celsum vero ne Iudeos quidem magni aestimasse, ex l. IV, c. 31. patet, ubi eos ait servi fuisse fugitivos, ex Aegypto egressos, nullis unquam rebus gestis insignes, nullo in loco, nullo in numero habitos. — Quidni igitur Celsus, ut Porphyrii verbis utar, Christianorum βάθασον τόλμην, qui τὴν κατὰ τὸν νόμους πολιτείαν καρανόων reliquerant, omnibus viribus remorandum esse censeret?

Quare habuit sane Celsus rationes, quae eum impellere possent, ut non modo Christianismum, tam perniciosa stultissimae superstitionis pestem, sive vi, sive dolo a patria propulsare, sed ethnamicam etiam religionem, multo certe magis, quam caeca Christianorum persuasio eo iudice fuit, rationi consentaneam, fulcire atque sustentare, in animum induceret. Unam enim aliquam religionem populum requirere, persuasum habebat, quam etiamsi forte cum Polybio (V, 56) et Strabone (I, p. 36—37.) lupatis, quibus plebs coercenda esset, aquandam censeret, necessaria tamen erat religio, eiusque, quae per tot saecula iam constaret, multisque prae nova et nuper inventa argumentis se commendare videretur, patrocinium studiose suspicere, non modo non improbam simulationem, sed sanctum adeo boni cuiusvis civis officium existimavit. Ita Cicero etiam, de quo, in quantam dubitationem ipse de Deorum natura inciderit, ex libro eius sic inscripto constat, e republica tamen fore iudicavit, maiorum fidem in-

violatam refinere. Cf. de legg. II, 7.: „Sit igitur **hōs** a principio persuasum civibus, dominos esse **omnium** rerum ac moderatores Deos, eaque quae gerantur, eorum geri ditione ac numine, eodemque optime de genere hominum mereri, et qualis quisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate colat religiones, intueri, piorumque et impiorum habere rationem. — — — Utiles autem esse opiniones has, quis neget, cum intelligat, quam multa firmentur iureiurando, quantae salutis sint foederum religiones? quam multos divini supplicii metus a sceclere revocari? quamque sancta sit societas civium inter ipsos, diis immortalibus interpolatis tum iudicibus, tum testibus?“ Cf. I, 7. 11.; de natur. deor. II, 67. III, 2. 3. Ne Lucianus quidem religionem nonnunquam honore habere recusavit; cf. Pro imagin. c. 17.: ὡς ὅσοι τὸ δεῖον μὴ ἐν παρέγγῳ σέβουσσιν, οὗτοι καὶ τὰ πρὸς ἀνθρώπους ἀριστοὶ ἀντί εἰσιν, et eodem capite: ἀλλ᾽ ὅσα μὴ ἀσεμνονται, τὰ τοιαῦτα περὶ τῶν δεῶν δοξάζειν, ὃν τάς τε ἀληθεῖς εἰχόντας ἀνεφίκτους εἶναι ἀνθρώποις μιητῆσει ἔγω γε ὑπὸλαμψάνω. Cf. Encom. patriae c. 4 — 6. Cf. etiam Sextum Empiricum aduersus Physicos I. IX, §. 49. p. 560.: Τάχα γάρ ἀσφαλέστερος καὶ τοὺς ὡς ἐτέρως φιλοσοφοῦντας εὐρεῖται δὲ Σπεκτικός, κατὰ μὲν τὰ πάτρια ἐδή καὶ τοὺς νόμους λέγων, εἶναι δεούς, καὶ τὰν τὸ εἰς τὴν τούτων ἀργησκεῖαν καὶ εὐσέβειαν συντεῖνον ποιῶν· τὸ δὲ δόσον ἐπὶ τῇ φιλοσοφῷ δηγήσει μηδὲν προπετευόμενος, et Hypotyph.

Celsi, I, p. 7 — 8. ex edit. Fabricii. Ipse Celsus interdum indicat, se nihil in rebus divinis προπετεύσας. Cf. I. VIII, c. 60., ubi ipse de daemonum suorum natura dubitat; interdum vero, ubi nimis superstitione loquitur, dubitari nequit, quin Christianis tantum se opponens in occulto iocetur. Cf. e. g. I. IV, c. 88. VI, 33.

Itaque Celsum, ut erat fluctuans et hoc illuc vagans philosophiae eius genus, cum nullius sectae porta ei plane obliterata esset, ubi tempus postulabat, longius, quam alias solebat, in Platonicorum domum penetrasse, facile sumere licet. Et nulla sane schola ad stabiliendum polytheismum aptiora ei argumenta potuit praebere, nulla acutiora tela cuderet. Neque inde persidi transfugae crimen apud aequales agnos, nisi qui severiores erant iudices, incurredisse debet, cum nulli προκαμ δuci sacramento se obligaret, sed voluntariam militiam professus, nullo periurio admisso, ad cuiuslibet vexillum se recipere. Quare si Epicurum suum dilectum ad tempus deseruit, persidia in amicum, non muneris violatio fuit.

Itaque, ut iam per tot ambages ad finem properemus, rectum fuit Origenis de Celsi persona, non pravum omnino de philosophia eius iudicium, et in eo tantum lapsus est, quod nimis angusta significacione Epicurei nomen accipiens, Celsum, quod sane saepius ei accidit, ubique sectam suam de proposito dissimulasse, affirmavit. Qui error facile ei

condonandus est; nam etiamsi adversarium suum nonnullis, ut vidimus, locis iniuria afficiat, ne ideo quidem malignitatis accusandus videtur, cum Celsus famoso suo contra Christianos libello vix maiorem clementiam meruerit, et ipse adeo Origenes pro suo animi candore de iudicii sui veritate dubius interdum haereat.

Iam omnia optime inter se congruunt; Moshemio damus, Celsum fuisse Eclecticum, Origeni, fuisse Epicureum, neque, una tantum parte audita, cupidius quam verius iudicamus. Et mirari subit, cur Fengerus, qui nonnullis locis rem paene acutangit, in nostra sententia non substiterit, utque Lucianum recte pronuntiat fuisse Eclecticum, Epicuro tamen praeceps addictum (p. 46. sqq.), similiter etiam de Celso nostro, intimo Luciani amico, constituerit. Sed Fengeri libro illa certe laus vindicanda est, quod recto in universum *sensu ductus*, quamvis non rectis maximam partem argumentis nixus, primus certissima persuasione Moshemio contradixerit, qui autoritate sua speciosisque rationibus doctorum virorum hac de re iudicia aliquantum turbasse videtur.

Iam si quis sententiam nostram, quamvis verisimilem, hypothesis tamen esse contendat, Lessingum pro nobis respondentem facimus, qui ut omnia, illud quoque acute dixit: Das Wahrscheinliche zu finden, ist oftmales mehr werth, als das Wahre. Nam ubi vera nescimus, verisimilis nos non esse contentos, arrogantia est, non veritatis studium.